GRUPO  DE  TRABALHO  (GT-  5G)  DESTINADO  A  AVALIAR  E
ACOMPANHAR OS IMPACTOS DA IMPLANTAÇÃO DA TECNOLOGIA 5G
NO  BRASIL  E  PROPOR  MEDIDAS  PARA  O  APERFEIÇOAMENTO  DA
LEGISLAÇÃO RELACIONADA AOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES.

REQUERIMENTO nº       de, 2021.

(Do Senhor VITOR LIPPI)

Requer  a  inclusão  de  convidados
em  Audiência  Pública  no  âmbito
deste  Grupo  de  Trabalho  para
debater a implantação da tecnologia
5G no Brasil e propor medidas para
o  aperfeiçoamento  da  legislação
relacionada  aos  serviços  de
telecomunicações.

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  as  seguintes  inclusões  no  rol  de
expositores em audiências públicas previstas no âmbito do Grupo de Trabalho
que debate a Implantação da Tecnologia 5G no Brasil, conforme segue:

Instituto  de  Referência  em  Internet  e  Sociedade  (IRIS)  –  Tema:
Tecnologia 5G, Internet das Coisas (IoT) e Quarta Revolução Industrial;

 Instituto  Brasileiro  de Defesa do Consumidor  (IDEC) – Tema: Custo
econômico de eventuais restrições impostas sobre fornecedores de tecnologia
5G: impactos sobre operadoras e consumidores.

JUSTIFICAÇÃO

Com o intuito de aprimorar o debate acerca dos temas desenvolvidos
por este GT, propomos a participação destas duas importantes entidades e,
portanto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste
requerimento.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2021.

Deputado VITOR LIPPI

*C
D2

11
05

09
52

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211050952200

RE
Q

 n
.1

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

1
16

:3
3

- G
T5

G

PSDB-SP

*C
D2

11
05

09
52

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211050952200

RE
Q

 n
.1

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

1
16

:3
3

- G
T5

G